

**Protokół z obrad
XII/2015 Sesji Nadzwyczajnej Rady Gminy Kowala
z dnia 7 lipca 2015 r.**

XII/2015 Sesja Nadzwyczajna VII kadencji odbyła się w budynku Urzędu Gminy w Kowali. Sesję rozpoczęto o godz. 13:00.

Ad.1. Otwarcie XII/2015 Sesji Rady Gminy Kowala.

Sesję otworzył Pan Tadeusz Marczykowski Przewodniczący Rady Gminy Kowala. Przywitał Radnych, Pana Tadeusza Osińskiego - Wójta Gminy Kowala, Panią Skarbnik – Barbarę Tomalę, Panią Sekretarz – Alinę Szczęśniak, Zastępcę Wójta – Pana Dariusza Bulskiego oraz sołtysa obecnego na sesji.

Ad.2. Przyjęcie porządku obrad.

Przewodniczący odczytał proponowany porządek obrad i zarządził głosownie.

Za przyjęciem porządku obrad było 13 głosów, dwóch radnych było nieobecnych.

1. *Otwarcie XII/2015 Sesji Nadzwyczajnej Rady Gminy Kowala.*
2. *Przyjęcie porządku obrad.*
3. *Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie na 2015 r.*
4. *Sprawy różne.*
5. *Zakończenie obrad.*

Ad. 3. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie na 2015 r..

Pan Wójt Tadeusz osiński powiedział, że zwołanie dzisiejszej sesji było niezbędne ponieważ należy wprowadzić do budżety po stronie dochodów i wydatków pewne kwoty. 30 czerwca było otwarcie ofert na „schetynówkę” Kowala – Maliszów – Grabina, oferty są dosyć tanie w granicach 2 mln zł brutto z Vat, łącznie będzie to kwota ok 3 mln zł. Należy wprowadzić środki wojewody do budżetu. Zgodnie z kosztorysem one są większe – 1,5 mln zł – ale na razie wprowadzamy środki takie jakie są, a po wyborze oferenta i podpisaniu umowy środki będą mniejsze – w wysokości 50% wartości całego zadania. Należy wprowadzić do budżetu te kwoty, aby była możliwość podpisania umowy z oferentem.

W ubiegłym tygodniu zostało podpisane porozumienie ze starostą i z zarządem powiatu na dotację do dożynek powiatowo – gminnych. Dotacja wynosi 72 tys. zł.

Kwota 5 tys. zł jest przeznaczona na izbę zatrzymań. Wszystkie gminy od roku następnego będą się składać na izbę po 10 tys. zł.

Z rezerwy należy też dołożyć na oddziały przedszkolne prowadzone przez stowarzyszenie, którego prezesem jest Pani Kutkowska. Pierwotnie środki były zaplanowane na pierwsze półrocze. W tej chwili przekazujemy środki na okres wakacyjny lipiec – sierpień natomiast po zwolnieniu innych środków i po podpisaniu umowy z wojewodą należy poszukać środków na zabezpieczenie dalszego funkcjonowania oddziałów przedszkolnych do końca roku.

Pani Skarbnik Barbara Tomala poinformowała o podpisaniu umowy na opracowanie Planu Gospodarki Niskoemisyjnej – z kwoty łącznej 20 tys. zł musimy dołożyć 3 tys. zł własnych środków.

Radny Pachniewski zapytał czy na izbę zatrzymań będziemy płacili corocznie kwotę 10 tys. zł?

Zastępca Wójta Pan Dariusz Bulski powiedział, że w wyniku porozumienia ustalono, że miasto Radom będzie pokrywało 3/4 kosztów funkcjonowania izby zatrzymań – całkowite koszty wynoszą ok. 200 zł rocznie. Ten okres półroczny będzie testem funkcjonowania izby oraz tego czy wszyscy partnerzy będą zadowoleni z tego rozwiązania.

Na pytanie Radnego Pachniewskiego o prawne podstawy przekazania środków Pani Skarbnik powiedziała, że jest to w ramach dotacji na tzw. fundusz wsparcia, ze wskazaniem na konkretny cel – tak jak np. wsparcie dla Policji. Kwota jest wydatkowana z rozdziału 754; bezpieczeństwo.

Zastępca Wójta powiedział, że jeżeli koncepcja dziania izby zatrzymań się sprawdzi to w przyszłym roku może uzyskać finansowanie z gminnego programu przeciwdziałania alkoholizmowi. W tym roku nie ma w programie przeciwdziałania alkoholizmowi środków więc dotacja musi zostać przekazana w ten właśnie sposób.

Radny Gębski zapytał Wójta czy w drugim pomysle kwota ok. 100 tys. zł na straż pożarną będzie przekazywana na podobnych zasadach?

Wójt powiedział, że będzie to przekazane na fundusz wsparcia tak jak na fundusz dla Policji. Rozmawiałem z komendantem Frysztakiem z PSP w Radomiu w sprawie kupienia samochodu MAN z JRG nr 3 z Potkanowa. Auto jest w dobrym stanie i u nas powinien jeszcze ok. 20 lat posłużyć. W wyniku porozumienia z burmistrzem Iłży samochód przypadnie nam, ponieważ Iłża odstąpiła od jego zakupu na moją prośbę. Jelcz w OSP w Rudzie Małej jest już bardzo stary, a jednostka która jest w krajowym systemie ratownictwa gaśniczego musi mieć dwa samochody.

Radny Gębski zapytał Wójta kto będzie gospodarzem dożynek, a kto organizatorem? Drugie pytanie: na co przeznaczona zostanie kwota 75 tys. zł z rezerwy?

Pani skarbnik powiedziała, że 70 tys. zł przeznaczone zostanie dla stowarzyszenia na dotację dla

oddziałów przedszkolnych oraz 5 tys. zł dla Policji.

Wójt powiedział, że organizatorem dożynek jest gmina dlatego, że starostwo podjęło uchwałę i przekazało gminie dotację – 72 tys. zł. Gmina będzie podpisywać umowy z agencją, która zajmie się organizacją. Natomiast sprawy medialne (prasa, plakaty itp.) będą w gestii powiatu. Współgospodarzami dożynek będą wspólnie starostwo i gmina.

Przewodniczący zamknął dyskusję i zarządził głosowanie. Za przyjęciem uchwały było 15 głosów, nikt nie był przeciw, nikt się nie wstrzymał. **Uchwała XII.73.2015.**

Ad. 4. Sprawy różne.

Wójt zabrał głos i poinformował radę o wizycie Pani Prezes LGD „Wspólny Trakt” Teresy Majkusiak. Do stowarzyszenia przystępuje gmina Iłża. Razem wszystkie cztery gminy będą miały 52 tys. mieszkańców i łatwiej będzie można starać się o środki. Pani Prezes zostawiła też deklaracje członkowskie z prośbą o wypełnienie. Spotkania członkowskie nie są absorbujące, a większa ilość członków pozwoli dysponować większą ilością głosów na zebraniu.

Wójt powiedział, że wstępny podział środków wygląda następująco: po 1 mln 750 tys. zł otrzymają gminy Wierzbica i Kowala, gmina Skaryszew 1 mln 500 tys. zł, pozostałe ok. 2 mln zł przypadnie gminie Iłża.

Przewodniczący Rady w imieniu Pani Kierownik GOPS zaprosił wszystkich obecnych na rajd rowerowy. Poprosił Radnego Chruślaka o przybliżenie szczegółów na temat imprezy.

Radny Chruślak poinformował, że początek rajdu nastąpi 11 lipca o godz. 13:00. Będą obecne władze gminy. Rajd organizowany jest już po raz trzeci. Trasa rajdu biegnie przez: Grabinę, Osiek, Józefów, Maliszów, Romanów do Kowali. Trasa liczy ok. 12 km i zakończy się obok muszli koncertowej w Kowali. Będą występy artystyczne oraz inne atrakcje. Impreza przewidziana jest do godz. 21:00. Organizatorami są GOPS w Kowali wspólnie z mieszkańcami Maliszowa.

Radna Suligowska zapytała czy można uzyskać dofinansowanie do dożynek – z otrzymanego folderu wynika, że gmina Wierzbica uzyskała takie dofinansowaniem.

Zastępca Wójta powiedział, że środki pochodziły z programu PROW z lat 2007 – 2013. Do czasu dożynek nie będzie naboru wniosków, ponieważ program dopiero startuje.

Radna Kołodziejczyk zapytała czy w związku z walnym zebraniem ZORZY zostało dostarczone do gminy sprawozdanie za pół roku działalności?

Wójt poinformował, że sprawozdanie zostało dostarczone. Nie zostało jeszcze rozliczone ponieważ są pewne niedociągnięcia i braki w związku z czym prezes musi wszystko uzupełnić.

Radny Chruślak zapytał czy w związku z przekazywaniem pieniędzy na LIDERA to czy LIDER też musi

przedstawić takie sprawozdanie?

Wójt odpowiedział, że też musi przedstawić takie sprawozdanie.

Radny Chruślak powiedział, że w gazecie Echo było napisane że LIDER się rozwiązuje i nie przystępuje do rozgrywek.

Zastępca Wójta powiedział, że nie otrzymał żadnych oficjalnych informacji o tym fakcie od władz LIDERA – prezesa, zarządu.

Radny Gębski zapytał czy nie będzie kolizji pomiędzy rozliczeniem starego zarządu, a wyborem nowego zarządu na najbliższym walnym zgromadzeniu?

Radny Gębski zapytał również czy koszenie rowów będzie się odbywało w dalszym ciągu czy jest może chwilowa przerwa?

Wójt powiedział, że nastąpiła awaria kosiarki.

Ad. 5. Zakończenie obrad.

Sesję zakończono o godz.: 13:25.

Protokołował:

Rafał Bielecki

Przewodniczący
Rady Gminy Kowala
Tadeusz Marczykowski
Tadeusz Marczykowski